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Rozpočet objektu a informační modelování
staveb (BIM)

Construction Budget and Building Information

Modeling (BIM)

Abstrakt:

Práce se zabývá tvorbou rozpočtu pozemních staveb klasickým způsobem pomocí cenových

soustav, automatizací tvorby rozpočtu v BIM modelu a návrhem vhodné knihovny pro tyto

účely. Teoretická část práce se věnuje pojmům a zvyklostem používaných při sestavování

rozpočtu, dále je zde představen BIM a jeho historie. Následuje rešerše klasifikačních systémů

ve vazbě na BIM používaných v zahraničí a jejich vyhodnocení pro použití za účelem

automatizace tvorby rozpočtu v tuzemském prostředí. První kapitola praktické části práce

představuje proces potřebný k automatizaci tvorby rozpočtu v BIM modelu a autorem

navrhovanou knihovnu vhodnou k tomuto účelu návrhem na konkrétních příkladech.

V poslední části práce autor sestavuje rozpočet klasickým způsobem pomocí doplňování

výkazů výměr do soupisu prací, doplněný o navrhnutý způsob kódování a porovnání

s automaticky vygenerovanými výměrami.

Klíčová slova: BIM, Cenové soustavy, Klasifikační systémy, Rozpočet, Soupis prací.

Abstract:

The thesis is focused on the creation of the budget of buildings in a classical way using price

systems, automation of budgeting in the BIM model, and the design of a suitable library for

these purposes. The theoretical part of the thesis deals with the concepts and customs used in

compiling the budget, there is also a presentation of BIM and its history. The following is a

search of classification systems concerning BIM used abroad and their evaluation for use to

automate budgeting in the domestic environment. The first chapter of the practical part of the

thesis presents the process needed to automate budgeting in the BIM model and the author's

proposed library suitable for this purpose by demonstrating specific examples. In the last part

of the work, the author classically compiles the budget by supplementing the bill of quantities

to the statement of work, supplemented by the proposed method of coding and comparison with

automatically generated areas.

Keywords: BIM, Price systems, Classification systems, Budget, Statement of work.
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Seznam použitých zkratek

BIM - Building information modelling - Informační modelování budov

CAD - Computer aided design - Počítačem podporované kreslení

CCI - Construction classification international - Mezinárodní stavení klasifikace

CS - Cenová soustava

ČAS - Česká agentura pro standardizaci

ČSÚ - Český statistický úřad

EO - Elementární objekt

HSV - Hlavní stavební výroba

KJ - Kalkulační jednice

KS - Klasifikační systém

MJ - Měrná jednotka

NBS - National building specification - Britský systém stavebních specifikací

PSV - Přidružená stavení výroba

SO - Stavební objekt

TSKP - Třídník stavebních konstrukcí a prací

TZB - Technické zařízení budov
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Úvod

Většina rozpočtů staveb se stále sestavuje odečítáním výkazu výměr z projektové

dokumentace a následným přiřazením k položkám cenových soustav v rozpočtářském

programu. I přestože se proces sestavování rozpočtu neustále vyvíjí, nedochází ke změně

v postupu či výsledném výstupu, ale spíše ke zjednodušení jednotlivých kroků.

Pilotní projekty se již dnes zadávají v režimu BIM modelu, většina potřebných informací se

dá v tomto modelu po nadefinování tvůrcem modelu jednoduše vykázat. K tomu přispívají

jednotlivé datové šablony s grafickými či negrafickými daty. Ovšem k automatizaci

sestavování rozpočtu v BIM chybí v tuzemsku vhodný klasifikační systém či naceněná

knihovna, pro použití v BIM.

I přes raketový růst informačních technologií v dnešní době neexistuje žádný dostatečně

automatizovaný proces, který by usnadnil rozpočtářům/kalkulantům práci s daty v BIM

modelu. Rozpočtáři musí složitě exportovat a třídit data v externích softwarech, následně

připravit pro import do rozpočtářských softwarů a až tam je dále upravovat. Toto řešení je

zastaralé, zdlouhavé a náchylné na chyby. Oproti tomu tvůrci informačního modelu jsou již

nyní v BIM modelu schopni generovat veškerá data v průběhu časového cyklu budovy. V

zahraničí existuje celá řada klasifikačních systémů užívaných pro práci v BIM, žádný ovšem

nelze jednoduše v tuzemsku používat. Řešením může být skloubení výhod zahraničních

klasifikačních systémů a v České republice zažitých a používaných cenových soustav.

Kombinací toho nejlepšího z obou zmíněných bychom získali naceněnou knihovnu vhodnou

k užití v BIM modelu. Autor se v této práci věnuje návrhu vhodného řešení pro automatizaci

práce s daty z pohledu rozpočtáře.

Hlavní motivací pro zvolení tohoto tématu je zájem o neustále se vyvíjející nové postupy a

procesy v souvislosti s informačními technologiemi a digitalizací dat ve stavebnictví a zároveň

zaostalost ČR. V dnešní době totiž v návrhu procesu stavby nehrají hlavní roli jen projektanti,

architekti, rozpočtáři, či statici, ale i programátoři, kteří umožňují jednotlivé procesy

zjednodušovat a přizpůsobovat dnešním potřebám, bez nichž by posun ve stavebnictví

nevznikal.
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1. Teorie spojená s oceňováním pozemních staveb

Většina zemí má svůj vlastní národní klasifikační systém nebo strukturu třídění stavebních

konstrukcí a prací. V České republice se ke klasifikaci stavebních prací používá Třídník

stavebních konstrukcí a prací (TSKP), na kterém jsou založeny cenové soustavy. [2]

1.1. Třídník stavebních konstrukcí a prací

Je nejpoužívanějším třídníkem pro klasifikaci stavebních činností a konstrukcí v České

republice. Byl se staven již v 60. letech minulého století. Má striktně danou strukturu je

poměrně obtížné ho používat za účelem implementace rozpočtů v BIM. TSKP využívají

zejména soukromé inženýrské společnosti, jako způsob třídění v jejich cenových soustavách.

Veřejnou organizací používající TSKP pro účely sledování nárůstu a poklesu cenové hladiny

stavebních prací pro srovnávací účely je Český statistický úřad (ČSÚ), který má svojí

modifikaci TSKP, TSKPstat.

TSKP je rozdělen do čtyř stupňů podrobnosti s číselnou strukturou o maximálně pětimístném

kódu. Zde je výpis jednotlivých stupňů:

§ Skupina stavebního dílu,

§ Stavební díl v rámci skupiny,

§ Druh konstrukce nebo práce v rámci stavebního dílu,

§ Zdrobňující charakteristiky.

Nejvyšším stupněm třídění je skupina stavebního dílu, která se dělí na Hlavní stavební

výrobu (HSV) a Přidruženou stavební výrobu (PSV). Které lze následně roztřídit na 10

stavebních dílů v rámci skupiny:

0 Vedlejší rozpočtové náklady,

1 Zemní práce,

2 Zakládání, zpevňování hornin,

3 Svislé a kompletní konstrukce,

4 Vodorovné konstrukce,

5 Komunikace pozemní,

6 Úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní,

7 Konstrukce a práce PSV

8 Vedení dálková a přípojná,

9 Ostatní konstrukce a práce, bourání.
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Následujícím nižším stupněm třídění jsou konstrukce nebo práce, které jsou zastoupeny

položkami, tyto položky popisuje následující stupeň zdrobňující charakteristiky. [2][14][13]

1.2. Cenové soustavy

Cenová soustava je ucelená databáze zahrnující informace o montážních a stavebních

pracích, stavebních hmotách a produktech, systémově zatříděných do položek. Jednotlivé

položky se skládají z kódu, popisu a měrné jednotky, doplněné o cenové a technické podmínky

určené pro kalkulaci potřebných nákladů a výpočtu jednotkové ceny.

S výše zmíněným klasifikačním systémem pracují na poli pozemních staveb v ČR dvě hlavní

cenové soustavy: CS ÚRS a RTS DATA. [2]

1.3. Soupis prací

Soupis prací je detailní popis stavebních prací, dodávek a služeb pomocí položek, které

obsahují technické a kvalitativní podmínky dle projektové dokumentace. Jeho podoba vychází

z legislativních požadavků na zadávání veřejných zakázek zákon č. 134/2016 Sb., v návaznosti

na vyhlášku č. 169/2016 Sb. Ministerstva pro místní rozvoj. Součástí soupisu prací je pořadové

číslo položky, číselné zatřídění položky s označením cenové soustavy, popis položky

jednoznačně vymezující druh a kvalitu prací, dodávky nebo služby, měrná jednotka položky,

množství a výkaz výměr. [2][10][9]

1.4. Výkaz výměr

Výkaz výměr je výpočet určený ke stanovení množství položky položkového soupisu prací.

Samotný výpočet musí být doplněn o odkaz na grafickou nebo textovou část projektové


[…]


Dvojnásobné bílé malby ze

směsí za mokra výborně

otěruvzdorných v místnostech

výšky do 3,80 m

m2 671,452 670,845

"1.NP převzato z tabulky místností"

40,03+8,37+15,88+9,71+7,01+23,69
104,690

"2.NP převzato z tabulky místností" 8,16+23,43+21,04+25,9+5,61 84,140

"1.NP v. 3,0"(22,661+9,205+16,338+9,812+11,604+20,111)*3,0 269,193

"odpočet otvorů" -

(0,7*1,97*3+0,8*1,97*2+0,625*1,25+1,25*1,75+1,25*1,5*3+1,6

*1,97+1,65*1,97*2+1,5*1,5*2+3,0*15+1,5*2,6)

-78,936

"2.NP v.

3,0"(8,69+19,8+9,812+18,385+21,05+9,475+18,831)*3,0
318,129

"odpočet otvorů" -(0,8*1,97*9+1,5*1,5*2+1,5*2,36*2) -25,764

Součet 671,452
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3.6. Zhodnocení sestavení soupisu prací

Ze sestavování soupisu prací vyplývá, že i na stavební objekt jakým je rodinný dům bylo

zapotřebí velké množství položek a času vynaloženého na sestavení soupisu prací, především

výkazu výměr tradiční metodou. Z odečtených výměr z programu Revit bylo na uvedených

příkladech dosaženo nejméně 99% podobnosti. Není vyloučeno, že v průběhu sestavování

výkazů jednotlivých položek mohlo dojít k pochybení autora, nikoliv programu. Jedná se o

velkou úsporu času, s velkou přesností odečtených dat. Ještě větší úspory času pak bude

dosaženo, jestliže program tyto informace bude odečítat automaticky díky položkám knihovny,

kterým budou přiřazeny negrafická data.

U některých položek, jako např. sejmutí ornice nebo přesuny hmot nelze z programu Revit

odečíst výměru, ta se musí doplnit ručně. U položek zemních prací je k automatickému

odečítání výměr potřebný samostatný model zemních prací budovaného objektu, poté lze i

výměry zemních prací automaticky odečítat z modelu. U položek přesunů hmot se výměry

počítají automaticky z hmotnosti ostatních položek, finální výměra této položky by byla

stanovena až po kontrole soupisu prací rozpočtářem a doplnění automaticky nevygenerovaných

položek. Autor nebyl schopen tuto položku z programu Revit odečíst. Položky přesunů by bylo

možné přidávat automaticky, pokud se v soupisu objeví položka z daného stavebního dílu. Tyto

položky by ovšem rozpočtář musel kontrolovat, protože u některých staveb se vzhledem např.

k umístění stavby nebo požadavkům prostředí, ve kterém se stavba bude nacházet, kupříkladu

v prostorách pietních míst přesuny mohly provádět pouze bez mechanizace. Tyto informace

ovšem BIM model „zatím“ neumí posoudit.

U položek betonové mazaniny a jejích příplatků by do budoucna mohly být tyto položky

agregovány do jedné, na základě zpětné vazby o spolu často používaných položkách. Na

příkladu (viz Kapitola 3.5.5.) autor zachoval nyní používanou strukturu a neslučoval položky

mazaniny do jedné agregované. Příklad, jak by sloučená položka mohla vypadat, autor

znázornil (viz Kapitola 3.3.).

Agregovány by mohly být také položky pro montáž a demontáž lešení. Nově vzniklá

knihovna by tak obsahovala jak položku agregovanou, tak i položky neagregované (viz Tab.

19). Příplatek za každý den použití by doplňoval rozpočtář ručně, automaticky by se tato

položka mohla přepočítávat za předpokladu propojení modelu s harmonogramem.

Agregace položek by mohla být žádoucí i u položek, které nyní mají zvlášť položku montáže

a specifikace nebo položek spolu často používaných. Do budoucna by tak často užívané položky

mohly být agregovány, jak autor demonstruje na návrzích (viz. Kapitola 3.3.).
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Závěr

V této práci autor provedl rešerši klasifikačních systémů a zjistil, že ze zkoumaných

klasifikačních systémů žádný není zcela vyhovující pro automatizaci procesu oceňování v BIM

modelu. Hlavně vzhledem k absenci vazby na v tuzemsku používané a zažité cenové soustavy,

které se při sestavování soupisu prací používají.

Byl představen návrh procesů nutný k automatizaci tvorby rozpočtu, respektive soupisu

prací s vazbou na zažité cenové soustavy. Teoreticky byla popsána tvorba nové knihovny

vhodné pro automatizaci oceňování staveb v BIM modelu s vazbou na cenové soustavy. Byly

popsány výhody této knihovny, které plynou hlavně z přiřazení negrafických dat jednotlivým

položkám cenových soustav s nově navrženými úpravami podoby kódů položek. Také byl

popsán význam role tvůrce modelu a rozpočtáře v procesu automatizace a následné možnosti

práce s automaticky vygenerovanými informacemi.

Dále autor vytvořil návrh kódů jednotlivých položek z navržené knihovny na konkrétních

prvcích objektu rodinného domu, a jak by tyto kódy mohly být zobrazovány v prostředí

programu Revit.

Na závěr byl sestaven soupis prací zmíněného objektu s položkami nyní používaných

cenových soustav doplněných o příklady návrhu nového kódování. K soupisu prací byl sestaven

výkaz výměr dle rozpočtářských zvyklostí a následně byl porovnán s výměrami odečtenými

z programu Revit. Při porovnání těchto dvou výměr autor vyhodnotil, že na vybraných

příkladech, u kterých bylo možné výměry odečíst, bylo dosaženo nejméně 99% podobnosti,

s velkou úsporou času, především díky odečtení výměr přímo z modelu a absence nutnosti

jejich výpočtu.

Jelikož pokroky v práci s BIM modely rychle přibývají, má autor v plánu se tomuto tématu

věnovat v navazujícím magisterském studiu.
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