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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozpočet objektu a informační modelování staveb (BIM)
Jméno autora: Tomáš Střížek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. arch. Robert Bouška
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma tvorby rozpočtu pomocí metody BIM je velmi aktuální tématikou. Zatím neexistuje ustálený pracovní postup, jak
informační modely staveb využívat při oceňování staveb. Proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První 2 body zadání autor splnil s ohledem na rozsah bakalářské práce. Co se třetího bodu týče není z práce
nijak patrné, že autor skutečně použil model k sestavení rozpočtu. Práce by měla obsahovat jako přílohu model,
který autor k sestavení slepého rozpočtu použil. Práce rovněž neosahuje jediný viditelný důkaz, že byla
modelovací aplikace při tvorbě práce vůbec použita.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor začíná stručným úvodem do problematiky. Dále autor uvádí, že se zaměřuje na příklad práce s programem Revit a
jak pomocí něj získávat výměry pro soupis prací. To ovšem v práci není nijak doloženo. Práce neobsahuje možnost si závěry
nijak ověřit. Chybí reálné příklady uváděných Elementárních objektů (EO), aby mohl autor skutečně prokázat, že jím
navržený postup je technicky proveditelný. Tato praktická ukázka práci chybí.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor prokázal základní znalost teorie oceňování staveb a popsal principy vybraných klasifikačních systémů a ceníků. Dále
v principech popisuje vlastní řešení kódování prvků modelu. Spíše jsou prezentovány příklady již zatříděných elementů.
Z práce není jasný přínos navrhovaného kódování k reálnému zrychlení odečtů výměr z modelu.
Nevýhodou práce je, že autor nevěnoval v práci dostatečnou pozornost průzkumu trhu s nástroji pro provázání modelu
s oceňovacím SW. Celá práce ignoruje existenci takovýchto nástrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkové jazyková úroveň práce je velmi dobrá. V práci najdeme občasné překlepy (str.9 – Mezinárodní stavení, str.15 - Což
by byl pro české stavebnictví obrovský pokrok, protože by čerpalo zkušenosti od jiných digitálně vyspělejších zemí., str. 24 -
jednic). Tvar „I přestože“ hned v úvodu práce není správný. V začátek kapitoly 1.5.1. „Tím, co BIM je“ bych rovněž vypustil
ukazovací zájmeno.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů a korektnost citací odpovídá úrovní bakalářské práce. Nejsou uvedeny zdroje informací v kapitole
2.2, jen částečně v kapitole 2.2.2.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Postup, který student v práci popisuje v kapitole 3.1 je velmi podobný již na českém trhu dostupnému SW nástroji BIM
platforma společnosti DEK. Ta se provazuje formou připravené knihovny do aplikace Revit a následně do aplikace KROS,
vlastněné také společností DEK. Tudíž ničím novým.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor prokázal základní znalost teorie oceňování staveb a popsal principy vybraných klasifikačních systémů a
ceníků. Práci ovšem citelně chybí praktická ukázka proveditelnosti popsaných Elementárních objektů v aplikaci
Revit a možnost ověřit si závěry práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

1) Srovnejte prosím vámi navrhovaný postup s nástrojem BIM platforma společnosti DEK. Kde spatřujete

hlavní rozdíly? (Zaměřte se na hlavní výhody a nevýhody obou řešení.)

2) Můžete prosím demonstrovat reálnou ukázku vámi navrhovaného EO Okna v programu Revit a jeho
následné vykázání za pomoci Navrhovaného kódu?

Datum: 10.6.2021 Podpis: